PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N°  1138/2024
(Protocolo nº 21219 de 12/07/2024)

Denomina o logradouro público do

Município de Colombo de Rua Rozeli
Aparecida Gravi Gonçalves Pereira.

Art. 1º- Fica denominada como Rua Rozeli Aparecida Gravi Gonçalves Pereira o
trecho compreendido entre as ruas Benigna Costa Fortes e Rua Alexandro Guebur
(continuação da Rua Curitiba), no Jardim Monza– Colombo-Pr, numa extensão de
aproximadamente 2000 metros.

Art. 2°- Fica autorizado o Poder Executivo a proceder a colocação de placas de
identificação da referida rua, bem como efetuar a comunicação desta denominação
às empresas fornecedoras dos serviços de distribuição de água e energia elétrica,
como também à Empresa de Correios e Telégrafos.

Art.3°- As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações
próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Colombo, 05 de agosto de 2024.

Renato Tocumantel (Renato da Farmácia)

Vereador

Justificativa

O presente Projeto de Lei tem por finalidade nomear a rua acima citada, facilitando a

sua localização, mobilidade e entrega de mercadorias e correspondências, além de
propiciar adequado sistema de água, esgoto e energia elétrica que elevaria a
qualidade da população local. Além de ser uma homenagem póstuma a uma
importante moradora da comunidade. Trata-se de Rozeli Aparecida Gravi Gonçalves
Pereira, nascida na cidade de Faxinal, estado do Paraná, no dia 08 de junho de 1971,
filha de Otávio Gravi Gonçalves e Leofrida Gravi Gonçalves, casada com José
Pereira, sendo mãe de dois filhos: André Gonçalves Pereira e Afonso Henrique
Gonçalves Pereira.

O senhor Otávio veio de mudança para Colombo em julho de 1978, onde Rozeli
residiu e criou os seus filhos no bairro Jardim Monza, tendo desempenhado serviços
em algumas empresas privadas da região e em 1998, ingressou no Colégio Estadual
Helena Kolody, onde trabalhou até o ano de 2021.

Rozeli sempre foi uma pessoa batalhadora, conquistou o seu espaço pela dedicação
e compromisso com todos, desempenhando um importante e admirável papel como
líder comunitária e infelizmente,foi uma das vítimas da Pandemia de Covid-19.